СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

     КУЛАГИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
                 РЕШЕНИЕ

                  ТРЕТИЙ СОЗЫВ

            14.02.2020  г.  №  52/1 р.С.

Отчет главы «Об итогах деятельности  администрации муниципального  образования Кулагинский сельсовет  за 2019 год»

Заслушав и обсудив представленный Главой муниципального образования Кулагинский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области  отчет о результатах его деятельности, деятельности администрации муниципального образования Кулагинский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного  самоуправления в Российской Федерации», Уставом МО Кулагинский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области,  Совет депутатов муниципального  образования Кулагинский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области

         РЕШИЛ:

1.Утвердить отчет Главы муниципального образования Кулагинский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области Гутарева В.В. о результатах его  деятельности и деятельности администрации МО Кулагинский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области сельсовет за 2019 год (приложение).

         2.Признать деятельность Главы муниципального образования Кулагинский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области Гутарева В.В. и деятельность Администрации муниципального образования Кулагинский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области за 2019 год, удовлетворительной.

        3.Настоящее решение вступает в  силу после его принятия  и  подлежит опубликованию на официальном сайте администрации МО Кулагинский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области.

Председатель Совета депутатов МО

Кулагинский сельсовет Новосергиевского района

Оренбургской области
В.В. Гутарев

Разослано: для опубликования, прокурору, в дело

Отчет главы

«Об итогах  деятельности администрации муниципального образования  Кулагинский сельсовет за 2019 год»

Муниципальное образование Кулагинский сельсовет  входит в состав муниципального образования Новосергиевский район Оренбургской области, Приволжского федерального округа Российской Федерации.

На территории Кулагинского сельсовета  расположено 3 населенных пункта: с. Кулагино, с. Дедово, п. Киндельский. Площадь МО Кулагинский сельсовет составляет 34083 га. По жилой зоне плотность населения – 17 человек на 1 га (средний состав семьи 3,5 чел.).

         По состоянию на 01.01.2020 г. на территории муниципального образования числится 1253 человека, постоянно проживает 940. Кулагино числится – 1092 человек, проживает – 820. Дедово числится – 130 человек, проживает   – 101 человек, Киндельский числится – 31 человек, проживает 19 – человек. Пенсионеров – 275, инвалидов – 108, 6 тружеников тыла и 1 участник боевых действий приравненный к ветеранам ВОВ.

        На 01.01.2020 г.  на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий стоит 15 семей. На территории МО 25 многодетных семей. Дети дошкольного возраста – 62 человека.
       Экономику территории представляют: одно базовое хозяйство – ООО «Лебяжинское», ООО «Передовик», КФХ, торговые организации, организации социальной сферы и предприятия малого бизнеса.
Формирование, утверждение, исполнение бюджета поселения и контроль за исполнением данного бюджета.

Формирование бюджета – наиболее важный и сложный вопрос в рамках реализации полномочий. Бюджет Кулагинского сельсовета на 2020 год был сформирован в установленные законодательством сроки и утвержден Решением Совета депутатов Кулагинского сельского Совета. В течение года в решение о бюджете были подготовлены, вынесены на рассмотрение Совета депутатов утверждены изменения и дополнения.

Исполнение бюджета сельсовета в 2019 году осуществлялось в соответствии с решением о бюджете и утвержденной сводной бюджетной росписью бюджета сельсовета на 2019 год.

Создание условий для предоставления медицинских услуг.
      В с. Кулагино функционирует филиал Новосергиевской РБ, Кулагинская врачебная амбулатория.  В с. Дедово и п. Киндельском - функционируют ФАПы. В прошедшем году в ФАП с. Дедово заведена холодная и горячая вода, сделан туалет и канализация.
Также в с. Кулагино находится «Отделение стационарного социального обслуживания для граждан пожилого возраста и инвалидов» на 20 коек-мест
Создание условий для обеспечений жителей услугами образования.
             На территории МО Кулагинский сельсовет функционирует МОАУ «Кулагинская СОШ». Общеобразовательное учреждение посещают  110 учеников  1-11 классов и 22 воспитанника дошкольной группы «Золотой ключик». В настоящее время посещают подготовительную группу 15 ребят которые придут в 1 класс в 2021 году. В летний период под руководством Дедовой Л.В. работал детский лагерь дневного пребывания «Надежда» и игровые площадки при школе. Лагерь «Надежда» посетило 62 человека.
         На базе школы проводятся кружки: Моё Оренбуржье, ЮИД, Шахматы в школе, ЗОЖ, Сделай сам. В рамках сотрудничества с детским домом творчества проводится кружок «Юный турист».
            Проводится большая работа школы совместно с администрацией сельского совета по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних. Проводятся акции «Помоги ребёнку» и «Подросток». В рамках этих акций проводится профилактика наркомании и токсикомании, пропаганда здорового образа жизни, рейды по неблагополучным семьям.
Обеспечение  условий для развития на территории физкультуры и массового спорта.

            В с. Кулагино в здании Кулагинского СДК, под руководством опытного тренера, 35 ребенка занимаются Греко-римской борьбой. В 2019 году наши борцы приняли участие в18 районных турнирах, 13 областных и 11 всероссийских (с каждого турнира имеются награды). Один раз проводились районные соревнования по Греко-Римской борьбе в Кулагинском СДК. Также в летнее время под руководством Силкина М.В. ребята играют в футбол, в 2019 году было 2 выезда на районные соревнования по футболу в августе – 2 место, в декабре – 1 место. Помимо этого наши спортсмены приняли участие в турнире Лыжня России, в районных соревнованиях по плаванию (Левцов Кирилл – 2 место, Арестов Никита – 3 место), в турнире Кросс наций (Павличенко Дима-1 место).
         В спортзале Кулагинской СОШ 3 раза в неделю проводит свои встречи и занятия Спортивный клуб «Юный турист» под руководством Ручкина М.В., также периодически выезжают на турслеты и соревнования (имеются награды, как личные так и командные). Под руководством Петина В.И. действует кружек «Шахматы», проведены одни соревнования совместно с Кулагинской СОШ.
На развитие спорта в 2019 году было потрачено 189000 рублей, з.п. тренера с начислениями 161600 рублей, приобретение спорт инвентаря – 9700 рублей, проведение спортивных мероприятий – 17700р.
Создание условий для обеспечения жителей услугами организаций культуры.
           На территории муниципального образования Кулагинский сельсовет  функционируют: музей (на базе МОБАУ «Кулагинская СОШ»), две библиотеки: в Кулагинской СОШ и Кулагинском СДК. В Кулагинском СДК, проводят культурно-массовые мероприятия, концерты, проводят праздничные мероприятия, детские мероприятия. В СДК имеется  спортивно-игровая комната для всех желающих (функционирует 3 раза в неделю), где установлены бильярд, 2 теннисных стола, столы для игры в шахматы, шашки и нарды.

        В клубе работают любительские объединения и кружки: хор взрослый и детский, вокальный ансамбль «Крушина», ВИА «Данко», детская вокальная группа «Гармония», самодеятельный театр малых форм сатиры «Сатирикон», танцевальный коллектив «Эдельвейс» - 12 девочек под руководством Мирошниковой Ю.А.. Коллектив сельского дома культуры ведет активную творческую деятельность, являются постоянными участниками областных и районных фестивалей. Выезжают с концертными программами для жителей малых сел, принимают участие в ярмарочных народных гуляньях, спортивных мероприятиях, районном дне села. Также наш коллектив художественной самодеятельности принял активное участие в проведении юбилея Новосергиевского района в п. Новосергиевка, где наши участники выступили на отлично.
       В 2019г. в  Кулагинского СДК был проведен зональный фестиваль.
       В СДК проведен текущий ремонт крыши.
          Затраты на развитие культуры на территории МО Кулагинский сельсовет составили 1392400 рублей. В сфере культуры и спорта основная работа была направлена на поддержку массовости, широкому охвату населения спортивно–культурными мероприятиями, улучшению материальной базы.
.
                                          Коммунальная инфраструктура.
               Коммунальные услуги населению муниципального образования оказывают 4 организации коммунального комплекса:

· Услугу электроснабжения – Западный филиал ОАО «Оренбургэнергосбыт»
· Услугу газоснабжения – ОАО «Оренбургоблгаз» Трест «Сорочинскмежрайгаз»

· Услугу водоснабжения, водоотведения - МУП «Новосергиевское ЖКХ».
· Услугу связи – ПАО «Ростелеком»

            В прошедшем 2019 году по водопроводу проводился текущий ремонт.

           Объекты водоснабжения на территории МО Кулагинский сельсовет оформлены в собственность администрации, документы получены в январе 2019г. оплачено 100000 рублей. Проведены лабораторные исследования воды – 27000р. Приобретен насос ЭЦВ – 42300р., подготовлена и оплачена  проектно-сметная документация на капитальный ремонт водопровода по трем улицам (Северная, Зеленая, Больничная).
        Новосергиевским РЭС ведется работа по разгрузке линий электропередач на территории сел Кулагинского сельсовета. Администрацией Кулагинского сельсовета совместно с Новосергиеским  РЭС периодически проводится работа по выпилу деревьев вдоль линии электропередач в проблемных местах.

Создание условий для строительства.
          Условия для строительства на территории МО Кулагинский сельсовет имеются. Средняя обеспеченность  населения жильем  составляет 17,03 кв.м на 1 человека. Огромная площадь свободной земли, которая до 01.03.2015г. выделялась бесплатно, в настоящее время земля для строительства выделяется только через аукцион. За последние годы не введено  в эксплуатацию ни одного жилого дома. В администрацию не подано ни одной заявки на землю или на строительство.
     Причиной является то, что в последние годы на территории прослеживается тенденция сокращения численности населения за счет выбытия жителей поселения, а рождаемость превышает смертность.

Содержание и строительство автомобильных дорог общего пользования.

На содержании администрации МО Кулагинский сельсовет находятся 14,7 км автомобильных дорог общего пользования, 4 автомобильных моста,  3 перекидных пешеходных моста через реку Кинделька.
  За 2019 год администрацией Кулагинского сельсовета израсходовано на содержание дорог 667158 рублей.  Отремонтированы 2 дорожных моста (Северная и у бойни). Дважды проведено автогрейдерование всех дорог во всех населенных пунктах МО включая объездную дорогу до МТФ, чем была уменьшена нагрузка на дороги по ул. Зеленая и Рязанова. Сделан проект дорожного движения по населенным пунктам МО. Приобретено 30 дорожных знаков которые будут установлены в соответствии с проектом.  В зимнее время производилась расчистка улиц от снега и наледи.
Организация работ по благоустройству.

           Администрация осуществляет деятельность по благоустройству территории   муниципального образования, содержание дорог в зимний и летний период, выкос сорных растений, текущий ремонт мостов,  содержание домов культуры, детских площадок, парка, памятников, сельских кладбищ, озеленение и т.д.

В 2019году расходы на благоустройство составили 1539500 рублей.
- Уличное освещение 443200 (электроэнергия, техобслуживание, материалы). Приобретено 30 светильников.  Дополнительно установлены 6 светодиодных  фонарей уличного освещения и 9 заменены на светодиодные, в течении года проводилось обслуживание и текущий ремонт уличных светильников;
            - несколько раз зачищался полигон ТБО с. Кулагино, также зачищены 9 несанкционированных свалок, каждый четверг в с. Кулагино трактористом администрации производится сбор и вывоз на свалку ТБО;
- на каждую детскую площадку был завезен песок;
            - произведен текущий ремонт памятников
            - произведен ремонт детской площадки на ул. Рязанова.
            - для предотвращения ЧС в период паводка 2020 произведена расчистка сточной канавы перед мостом через ручей без названия в с. Кулагино (у бойни) для пропуска весенних талых вод;
           -  по программе «Капитальный ремонт общего имущества МКД»  произведен капитальный ремонт крыши МКД по Центральной 17;

В целях стимулирования населения по облагораживанию своих подворий и прилегающих к ним территорий ежегодно проводится конкурс на лучшие подворья среди населения.

В пользовании администрации Кулагинского сельсовета имеется одна единица техники – трактор МТЗ-82.1 и рабочий на этот трактор, который и занимается содержание дорог в зимний и летний период, еженедельно собирает мусор на территории с.Кулагино, а также выполняет работы разного профиля связанные с благоустройством территории. В летний период администрацией нанимались два работника, в обязанности которых входило поддерживать в надлежащем состоянии парк на территории с. Кулагино, поддерживать в надлежащем состоянии территорию прилегающую к администрации Кулагинского сельсовета, производить своевременный выкос сорных растений на территории населенных пунктов Кулагинского сельсовета, проводить периодечскую уборку территорий вокруг детских площадок и кладбищ расположенных на территории МО Кулагинский сельсовет.
                       Обеспечение первичных мер пожарной безопасности.
В целях повышения эффективности пожаротушения  постоянно проводится информирование население о мерах пожарной безопасности путем распространения памяток. В рамках областной акции «Сохрани жизнь себе и своему ребенку» администрацией сельсовета оказано содействие в установке автономных пожарных дымоизвещателей. На сегодняшний день общее количество дымоизвещателей установленных на территории сельсовета составляет   48 единиц. Эта работа будет продолжена и в текущим году. Два раза за пожароопасный период были опаханы проблемные участки населенных пунктов МО Кулагинский сельсовет.
         Команда ДПК Кулагинского сельсовета в кол-ве 2-х человек. В качестве пожарного автомобиля используется трактор МТЗ-82.1 с прицепной бочкой объемом 4800 литров. На бочке установлены две бензиновые помпы. На случай ЧС имеется 50 м. пеньковой веревки, три фонаря, лестница, багор, лопаты, ломы, две бензиновые электростанции, бензопила.
.
                                      Содержание мест захоронения.

       На содержании администрации Кулагинского сельсовета находятся 3 кладбища . В истекшем году выполнялись работы по уборке мусора, сорной растительности, в зимний период расчистка подъездов к кладбищам от снега. Ремонт не требуется.
Администрация МО Кулагинский сельсовет
В 2019 году, большую часть полномочий по решению вопросов местного значения, закрепленных Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» органы местного самоуправления Кулагинского сельсовета исполняли самостоятельно. Работа администрации сельсовета по решению вопросов местного значения осуществлялась в постоянном взаимодействии с депутатами Совета депутатов Кулагинского сельсовета, с администрацией района, жителями сельсовета, руководителями предприятий, организаций, учреждений, расположенных на территории сельсовета, индивидуальными предпринимателями. Фактическая численность сотрудников администрации сельсовета на конец года составляла 4 человека.

В 2019 году в администрацию Кулагинского сельсовета поступило  669 обращений от жителей, выдано 580 справок, выполнено 138 нотариальных действий,  издано: 73 постановления,  45 распоряжений по основной деятельности, 32 распоряжения по личному составу и 52 распоряжения по письменным обращениям граждан. Советом депутатов проведено 14 заседаний и принято 33 решения. Проведено одно заседание административной комиссии, составлено 12 протоколов об административных нарушениях. Проведено одно заседание КДН. Оформлено в собственность Администрации 7 невостребованных долей. За 2019 год было проведено 5 встреч Главы Кулагинского сельсовета с жителями в рамках проведения собраний граждан по различным вопросам деятельности.
Шесть детей сирот с нашего муниципального образования получили новые квартиры в п. Новосергиевка: Волков Николай Александрович, Волков Андрей Александрович, Волков Иван Александрович, Голунов Владимир Александрович, Антонов Кирилл Дмитриевич.

Два начинающих фермера получили гранты на развитие: Домников Константин Сергеевич – 2965000 и Петин Вячеслав Александрович – 1700000.
        Сотрудниками администрации в течение года подготавливались отчеты о деятельности администрации, а также ответы на письма и запросы органов власти и организаций. Для полноценной работы Администрации приобретен автомобиль – 458450р.
Администрация МО Кулагинский сельсовет  продолжает наращивать положительный опыт работы с обращениями граждан, подходит к её организации со всей ответственностью, прилагает все усилия к реализации законных прав и свобод граждан, как того требует Федеральный закон от 2 мая 2006 г. N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации", Устав МО Кулагинский сельсовет и др. нормативно-правовые акты.

Главное   богатство муниципального  образования –  это  его жители, поэтому работа с обращениями граждан всегда занимает центральное место в работе администрации муниципального  образования    Кулагинский сельсовет.
  Администрация МО Кулагинский ставит одним из приоритетных направлений своей работы – сохранение социальной инфраструктуры и повышения уровня жизни и здоровья населения.